OFÍCIO Nº 0102/SATE/SEFAZ/2016                  Cuiabá-MT, 29 de fevereiro de 2016.

À Sua Excelência Senhor Presidente

Deputado GUILHERME MALUF

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

NESTA

Assunto: Audiência Pública do 3º Quadrimestre 2015 – LRF

Excelentíssimo Senhor Presidente,

De acordo  com o §4º do Art. 9º da LC 101/00, o Poder Executivo apresentará

em Audiência  Pública do cumprimento das Metas Fiscais do terceiro quadrimestre de 2015.

Art. 9º

...

§ 4º até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o

Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento

das metais fiscais de cada quadrimestre, em Audiência

Pública na Comissão referida no § 1º do Art. 166 da

Constituição  ou equivalente nas Casas Legislativas

Estaduais e municipais.

Diante disso, e no intuito de cumprir com as atribuições solicitamos o

agendamento da Audiência Pública referente ao 3º Quadrimestre de 2015 para a data de

18/04/2016, em razão  de inúmeras inconsistências identificadas no sistema desta Secretaria de

Estado, provocando o aparecimento de imprecisões nos relatórios que compõem  o

procedimento de encerramento, exigindo com isso, a formatação de um complexo processo de

validação dos resultados  obtidos e que exigirá a participação  da SEPLAN, visto que afetarão

questões orçamentárias, consumindo um lapso temporal considerável  até que os valores

apurados reflitam a realidade dos fatos vividos,  bem como, sejam identificados  seus reflexos

âmbito  institucional no que concerne a aspectos Orçamentários Financeiros  e de Planejamento

do Estado de Mato Grosso.

Assim, a SEFAZ no intuito de cumprir suas obrigações  constitucionais e a

Lei de Responsabilidade Fiscal requer essa prorrogação por se encontrar impedida, pelo menos

em princípios , de apresentar os resultados  reais  em data anterior  à requerida.

Sem mais para o momento e certos de contar com a compreensão desta Casa

reiteramos nossos cumprimentos.

Atenciosamente,

CARLOS ANTÔNIO DA ROCHA

Secretário Adjunto do Tesouro Estadual